广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕281 号

关于举办 2024 年护理管理新进展学习班的
通知

各地市（区、县）卫生健康委（局）、各地市护理学会、各医疗卫生单位及企业、

各医学院校机构：

2024 年是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，根据国家卫生健康委和

国家中医药管理局制定的《公立医院高质量发展促进行动（2021-2025 年）》、国

家卫生健康委《全国护理事业发展规划（2021-2025 年）》国卫医发（〔2022〕15

号）、《进一步改善护理服务行动计划（2023—2025 年）》国卫医发（〔2023〕

16 号）、广东省卫生健康委《广东省护理事业发展规划（2021—2025 年）》粤卫

医函（〔2022〕66 号）等通知文件要求，为进一步提升我省护理管理水平，促进

全省护理质量同质化提升，广东省护理学会护理管理专业委员会定于 2024 年 11

月 12 日至 15 日举办 2024 年省级继续医学教育项目：护理管理新进展学习班（项

目编号：2024511405111）授予Ⅰ类学分 5分。

大会将邀请医疗卫生及护理管理领域知名专家就当前医疗卫生政策、护理服

务改革与发展的热点、难点问题展开讨论，分享护理管理领域新思路、新模式、

新做法，欢迎广大护理管理干部、护理骨干积极参加。参会代表将被并统一发放

《广东省护理管理岗位核心胜任力培训证书》，该证书将作为广东省护理学会专

科护士认证重要依据。现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题：创新发展，赋能引领

二、会议内容：

（一）会议主旨论坛

1.加强护理队伍建设与优化护理服务

2.进一步改善护理服务的实践与思考

3.护理学科建设及人才培养

4.医院等级评审与绩效考核

5.护理创新与转化

6.智慧护理与改善就医体验

7.护理质量管理

8.护理标准化建设

9.护理文化建设与人文护理

10.护理管理改进热点问题

（二）“护理管理改进项目”展示活动

为进一步展现我省护理管理取得成效，发挥优秀护理管理改进项目的示范效

应，本次大会期间将同步举办广东省“护理管理改进项目”展示活动，欢迎各级

医疗机构积极参与，优秀项目将在大会分享展示，具体申报要求见附件。

三、参会对象：

（一）各卫健委（局）护理专干

（二）各医院主管护理院长、护士长以上管理干部及护理骨

（三）广东省护理学会护理管理专业委员会各级委员

（四）广东省护理学会各专科拟参加认证专科护士

（五）广东省医疗院校护理教学人员

（六）广东省医疗卫生类企业相关人员

（七）“护理管理改进项目”交流项目组成员

四、会议安排：

（一）会议时间：2024 年 11 月 12 日—11 月 15 日

护理管理改进项目项目评审：2024 年 11 月 12 日

学员报到时间：11 月 13 日 14:30-18:00

（二）会议地点：广州金城宾馆三楼会议中心

报到地点：广州金城宾馆一楼大堂

（地址：广州市越秀区东华北路 168 号酒店一楼大堂（地铁 1号线或 6号线

东山口站（署前路 F出口）往右后方步行 50 米即到）。

五、培训费：

培训费：700 元/人，食宿由大会统一安排，费用回原单位报销。如需住宿请

提前扫描酒店二维码预定房间。

六、报名方法：

（一）在线报名：扫描报名二维码填写报名信息

（二）缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

1.识别缴费二维码。

2.点击【报名参会】填写信息并提交。

3.报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。其他支

付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。

4.学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单

位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

七、学分录入

请参加学习班的各位学员请务必携带学分卡，会议期间按照会务工作人员指

示按实名录入学分，不接受学分卡号，逾期录入“卫生科教管理平台”将不予认

可。

八、联系人：陈老师 13925117973 徐老师 13760865970

广东省护理学会护理管理专业委员会

2024 年 10 月 8 日

酒店预定二维码缴费二维码报名二维码

附：

关于广东省“护理管理改进项目”展示活动申报的

相关要求

持续改进护理管理水平是改善患者就医体验的重要保障，为进一步推动我省

护理管理能力提升，分享和展示护理管理改进成效，引导激励广大护理管理人员

为人民群众提供高质量护理服务，广东省护理学会护理管理专业委员会现面向全

省各级医疗机构组织“护理管理改进项目”项目展示活动。

一、项目申报要求

（一）近 5 年开展，且已取得成果的护理管理改进项目。

（二）项目主要与护理人力资源、护理质量与安全、成本与经济效益、护理信

息或其他主题相关，成果有益于改善医院人力成本、护理质量安全、患者身心健

康及就医体验等问题。

（三）项目改进过程科学严谨、数据真实，具有实用性、先进性。项目可通过

QCC、PDCA、RCA 等质量改进工具进行开展。

二、评审流程

（一）各级医疗机构依据“项目”的推荐标准(附件 1),公平组织本单位的推荐，

每家医疗机构参评项目个数不限，未入选广东省护理质量控制中心推荐的“第八

届中国护理质量大会”之“护理质量改进提灯项目”的项目可直接入选本次展示

活动推选，已获得国家级或者省级同类奖项的项目不参加本次展示推选，请各单

位做好推荐审核工作。

（二）广东省护理学会护理管理专业委员会将组织专家对各医疗构推荐的项目

进行统一评审，并根据项目的实际情况，采用多种方式对项目的成果进行确认并

评分。

（三）根据专家评审结果，优秀项目将《2024 年护理管理新进展学习班》上进

行分享展示。

三、申报资料上报流程

（一）请各医疗机构将参加展示活动的项目申报书(附件 2,word 版)和汇总表

(附件 3,excel 版)按照统一格式填写并打包，发送至邮箱：hlxzgl001(护理行政

管理首字母+数字 001)

（二）资料上报截止日期：2024 年 11 月 03 日，到期启动评审程序将不再接受

补送资料。

四、联系人：陈老师 13925117973 徐老师 13760865970

附件：

1.2024 年广东省“护理管理改进项目”推荐标准

2.2024 年广东省“护理管理改进项目”申报书模板

3.2024 年广东省“护理管理改进项目”申报书汇总表

附表 1 2024 年广东省“护理管理改进项目”推荐标准

案例名称

必要指标

（一项否决）

案例作者或其工作单位对参评案例及其科学内容具备完全的知识产权，且知识产权归属明确、清晰

案例研究已取得成果

一级指标 二级指标 要求说明 对应分值 打分

案例内容

背景 选题立足病人健康问题；主题陈述明确具体 10 分

目标 目标明确、可测量；目标制定依据合理 10 分

改进方法

和路径

和其他类似案例相比，有方法和(或)技术的创新 10 分

内容设计科学合理，有充分证据支持 20 分

改进过程科学严谨，数据可靠 15 分

成效

客观，量化，可信 10 分

有益于改进患者健康问题 5分

持续，有推广 8分

经验教训 有借鉴性 6分

写作质量 写作规范 结构完整、论述严谨、逻辑清晰，专业用语规范、参考文献引用规范 6分

总分

附表 2. 2024 年广东省“护理管理改进项目”申报书模板

项目名称

项目负责

人

项目单位名

称

项目简介

（ 500 字

以内）

简要介绍该项目的背景、目的、做法和成效。成效应用明确且可测量

正 文

项目背景

(1000 字以

内)

1.改进该项目的原因，改进前问题状况、原因分析；

2.内、外部条件及已有的工作基础；

3.案例意义。

目 标

(300 字以内)

项目拟达到的目标以及依据

改进方法和

路径（1500

字以内）

1. 关键的方法和路径，相应依据；与其他类似案例不

同之处；

2. 实施过程。

成效（1000

字以内）

1.对照项目目标，以数据或事实具体表述项目产出；

2.这些产出对患者、医护服务提供者、医院以及其他

利益相关者（如有）所产生的影响。

经验和教训

（ 500 字 以

内）

案例实施过程中的经验、困难及建议。

附表 3 2024 年广东省“护理管理改进项目”申报书汇总表

序 号 项目名称 项目负责人 项目联系人 单位名称 联系人电话 联系人邮箱
项目起止时

间

		2024-10-09T17:47:02+0800